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Introduction
In this thesis, we study how a graph can be extended to a more symmetric larger
graph. We provide several constructions for various subclasses of graphs and
prove bounds on the size of the extended graph.

In order to talk more rigorously about the subject of this thesis, we require
several basic definitions.

Definition 1. A graph G = (V, E) is called a vertex-transitive graph if for every
pair of vertices u, v there exists a graph automorphism f : V → V such that
f(u) = v.

In the language of group theory, an equivalent and more common definition
would be that a graph is vertex-transitive if its automorphism group acts
transitively on its vertices. The action of group G on set X is transitive, if
X is non-empty and if for each pair x, y in X there exists a g in G such that
g · x = y.

Definition 2. Graph H is a vertex-transitive supergraph of graph G if H is a
vertex-transitive graph and G is isomorphic to an induced subgraph of H.

We focus on the construction of vertex-transitive supergraphs, usually with
the goal of minimizing the size of the supergraph. Note that if we only required
G to be a subgraph of H (as opposed to being an induced subgraph) the task
would be trivial as the complete graph on the vertices of G would always satisfy
this property.

In order to construct these graphs, we define a template which lets us take
several copies of the input graph and stitch them together into a vertex-transitive
supergraph. We prove that every vertex-transitive supergraph can be constructed
using a template (possibly first requiring the removal of some extraneous edges).
We provide a construction of a template schema, which lets us prove the following
theorem.

Theorem 3. For every graph G of order n there exists graph H such that H is
a vertex-transitive supergraph of G and is of order 2n−1.

For bipartite graphs, we provide a much more compact construction which
gives us a much tighter bound.

Theorem 4. For every bipartite graph G of order n, there exists graph H such
that H is a vertex-transitive supergraph of G and is of order 2n2.

For general graphs, we also prove a lower bound of (n−1
2 )2 for the order of

vertex-transitive supergraphs. Specifically we prove that for every n ∈ N there is
a graph G such that every vertex-transitive supergraph of G has at least (n−1

2 )2

vertices.
In the second section, we establish how these results could be connected

with complexity theory. We are interested in proving that the problem of
recognizing vertex-transitive graphs is of the same difficulty as the notorious graph
isomorphism problem. This is not achieved in this thesis, although a connection is
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made which would provide full proof if a vertex-transitive supergraph construction
having certain properties is found.

All graphs in this thesis are finite, undirected, and simple unless stated
otherwise.

Figure 1: The grid graph P3 × P4 on the left and the Cayley graph of the group
Z4 × Z5 on the right. The first graph is an induced subgraph of the undirected
version of the second graph and can thus “inherit” the cardinal directions.

Motivation
The motivation behind this thesis is twofold. The original motivation stems from
computational complexity, specifically the relationship of the problem of testing
vertex-transitivity of a graph and the graph isomorphism problem. Construction
of vertex-transitive supergraphs could lead to a possible way to prove that these
two problems might be equally hard. This line of thinking is explored in greater
detail in the second section.

There is also secondary, less-rigorous motivation behind this area of study. If
we are given an infinite grid graph (the product of two infinite path graphs), we
can naturally assign consistent cardinal directions (north, south, east and west)
to each pair of a vertex and an edge incident to it. In this case, the directions can
also be understood as interpreting the graph as the Cayley graph of the group
Z2. Recognizing Cayley graphs therefore seems like a good first step for adding
this structure of directions to an arbitrary graph. However, intuitively we feel
that a finite grid graph (the product of two finite path graphs) should also be
assigned a similar, though incomplete, structure. And yet, this graph is not even
regular and as such it most certainly cannot be a Cayley graph. One way to
repair this issue is to try to look at the graph as a subgraph of some larger graph
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that is indeed a Cayley graph and then retrieve the directional structure from
this supergraph. In the case of a graph Pm × Pn, this would be the Cayley graph
of the group Zm+1 × Zn+1 (see Figure 1).

The property of being a Cayley graph is stronger than just being a
vertex-transitive graph. However, the gap between these two properties is
smaller than it is immediately apparent. A theorem due to Sabidussi states that
vertex-transitive graphs can be understood as a generalization of Cayley graphs.
Specifically in Cayley graphs, vertices correspond to group elements while in
vertex-transitive graphs Sabidussi’s construction uses cosets of a subgroup for
vertices. 1 [7] [9] Therefore, it is not unreasonable to expect that the work done
here on vertex-transitive supergraphs could be extended into a similar study of
Cayley supergraphs.

Preliminaries
The topic of this thesis deals with graph theory, so we will establish some base
graph theory terms. For a deeper overview, we recommend reading common
graph theory introductory literature, for example [3].

Definition 5. A (simple undirected) graph G is a pair (V, E) where V is a set
and E ⊆

(︂
V
2

)︂
. We call V the set of vertices of G and denote it by V (G), similarly

we call E the set of edges of G and denote it by E(G).
When it is clear from the context that we are talking about edges, we shall

also use the notation uv for the edge {u, v}.
The order of G is the number of vertices (i.e. |V (G)|).
We say that graph H is a subgraph of G if V (H) ⊆ V (G) and E(H) ⊆ E(G).
If X ⊆ V (G), we define the subgraph induced in G by X as (X, E(G) ∩

(︂
X
2

)︂
).

We denote this graph by G[X].

Now we shall define the commonly used terms about graph homomorphisms:

Definition 6. Let G and H be graphs and f : V (G) → V (H) a mapping between
them. We say that f is a (graph) homomorphism if {f(u), f(v)} ∈ E(H) for every
edge {u, v} ∈ E(G).

If f has an inverse and that inverse is also a homomorphism, then we call f
a (graph) isomorphism.

We say that graphs G and H are isomorphic if there exists an isomorphism
between them.

If f is an isomorphism F : G → G, then we call it an automorphism.
Automorphisms of graph G form a group with the operation of composition.

We denote this group by Aut(G) and call it the automorphism group of G.

1Given a group G, a subgroup H, and a set D ⊆ G, the Sabidussi graph, Sab(G, H, D), is
the directed graph with vertex set cosG(H) and arc set {(Hx, Hy) : xy−1 ∈ D}. Sabidussi’s
theorem states that all Sabidussi graphs are vertex-transitive and all vertex-transitive graphs
are Sabidussi. It is easy to see that for H being the trivial one element subgroup and D being
a set of generators we get Cayley graphs.
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1. Vertex-transitive Supergraph
Construction

1.1 Basic Results
At a first glance, one might believe that the minimal order of a vertex-transitive
supergraph of some graph G directly depends on the symmetries of G. As a
counterexample, let us consider a path graph Pk+3 with one additional vertex
connected with an edge to the third vertex of the path (see Figure 1.1). For values
k ≤ 3 this graph’s automorphism group is trivial, so the graph is as asymmetric
as possible. And yet, we can create a relatively small vertex-transitive supergraph
consisting of 2k + 8 vertices. That gives us a ratio of 2 between the orders of
the two graphs. As we will see later, achieving a constant ratio is impossible for
common classes of graphs so a ratio of 2 is exceptional.

k

Figure 1.1: A graph with a trivial automorphism group and its vertex-transitive
supergraph.

Let us establish some basic facts about the structure of vertex-transitive
supergraphs. We will often talk about different copies of the base graph in its
vertex-transitive supergraph. We shall now formalize this notion of a copy of one
graph in another.
Definition 7. Given two graphs G and H, an induced embedding of G into H is
a graph homomorphism h : V (G) → V (H) such that h restricted to its image is
an isomorphism. We also denote the set of all induced embeddings of G into H
by IEG,H . Sometimes we use the phrase copy of G in H, by this we mean either
an induced embedding of G into H or its image (the actual induced subgraph of
H isomorphic to G).
Observation 8. If H is a graph and G is isomorphic to some induced subgraph
of H, then there exists at least one induced embedding of G into H.
Proof. Let H = (VH , EH). Then G is isomorphic to H[X] for some X ⊆ VH . We
take this isomorphism h : G → H[X] and extend its codomain to VH . Restriction
back to the set X (the image of h) gives us the original isomorphism.
Lemma 9. Let G = (VG, EG) be a graph and let H = (VH , EH) be a
vertex-transitive supergraph of G. Then for every vertex v ∈ VG and vertex u ∈ VH

there exists an induced embedding h of G into H such that h(v) = u.
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Proof. By the definition of a vertex-transitive supergraph G is isomorphic to an
induced subgraph of H. By applying Observation 8 we get an induced embedding
f : G → H. Now we use the fact that H is a vertex-transitive graph. If we choose
vertices f(v) and u there has to exist an automorphism g : H → H such that
g(f(v)) = u. Thus the first condition is satisfied by the homomorphism g ◦ f and
since g is an isomorphism the second property remains satisfied.

This lemma tells us that each vertex of H plays a role of each vertex of G in
some copy of G. We make extensive use of this fact throughout the thesis. It

[…]

which would be necessary for the proof of GI-completeness. Let it be a mapping f
which given a graph G outputs f(G) a vertex-transitive supergraph of G. In order
for it to be useful in the complexity theory arguments it needs to be computable
in polynomial time. Moreover, in order not to require pre-existing canonical
labelling (which would imply fast solution to the graph isomorphism problem)
we also require that G ≃ H ⇐⇒ f(G) ≃ f(H) for any graphs G, H.

It is relatively easy to find an polynomial time injective mapping between
general graphs and bipartite graphs, so it is sufficient to define f just for bipartite
graphs and then extend this via the injective mapping. Considering the previous
section this seems like a good result. However, the last requirement of f we stated
is not satisfied by the bipartite construction provided in this thesis. It can be
easily seen that this construction depends on the ordering [n] of vertices and is
invariant only under its cyclic rotations.

1However, some subclasses are easily recognizable. For example circulant graphs are
recognizable in polynomial time.[4]
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Conclusion
We have been able to provide an exponentially-sized vertex-transitive supergraph
construction. For bipartite graphs we have been able to improve this result
considerably by making the resulting supergraph of quadratic size. A quadratic
lower bound has also been proven for general graphs. Moreover, the template
schema system and properties proven about it here could be of use in possible
future research into this area.

The original ambitious goal of proving that recognizing vertex-transitive
graphs is GI-complete has not been achieved. However, we hope that groundwork
laid out in this thesis brings us at least a few steps closer to this goal.

Future Work
As stated previously, the most significant avenue of future research is proving
that vertex-transitive graph recognition is GI-complete. We believe that given a
sufficiently well-behaved construction of (bipartite) vertex-transitive supergraphs,
this could be proven using methods outlined in the second section.

However, the failure to provide this result in this thesis leads us to hypothesize
that this construction might not be possible via the template schema approach
used in this thesis. It might be worthwhile to make attempts to develop an
argument proving that this particular class of supergraph construction is futile
for this task. We have briefly explored group-theoretic means of proving this, but
concluded that further research is out of the scope of this thesis.

Both lower and upper bounds on the order vertex-transitive supergraphs also
leave room to improve. For general graphs the gap between the quadratic lower
bound and the exponential upper bound is almost certainly improvable. On
the other hand, we have not been able to find any non-trivial lower bound for
bipartite graphs. Considering the quadratic lower bound on general graphs it is
not unreasonable to expect bipartite graphs to have a similar bound which would
solidify the quadratic construction as asymptotically optimal.

Finally, the methods used here could be adapted to stronger notions of
graph symmetry. It is known that via a Kneser graph construction every
graph has a symmetric supergraph.[5] This is once again an exponential
construction and could likely be improved upon. Constructions for Cayley
supergraphs, arc-transitive supergraphs or k-transitive supergraphs have not yet
been attempted at all according to our research.
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[1] László Babai. Graph isomorphism in quasipolynomial time. In Proceedings of

the Forty-Eighth Annual ACM Symposium on Theory of Computing, STOC
’16, page 684–697, New York, NY, USA, 2016. Association for Computing
Machinery. ISBN 9781450341325. doi: 10.1145/2897518.2897542. URL
https://doi.org/10.1145/2897518.2897542.

[2] Kellog S Booth and Charles J Colbourn. Problems polynomially equivalent
to graph isomorphism. Computer Science Department, Univ., 1979.

[3] Reinhard Diestel. Graph Theory (Graduate Texts in Mathematics). Springer,
August 2005. ISBN 3540261826. URL http://www.amazon.ca/exec/
obidos/redirect?tag=citeulike04-20&path=ASIN/3540261826.

[4] S Evdokimov and Ilia Ponomarenko. Circulant graphs: Recognizing and
isomorphism testing in polynomial time. St. Petersbg. Math. J., 15:813–835,
01 2003. doi: 10.1090/S1061-0022-04-00833-7.

[5] P. Hamburger, A. Por, and M. Walsh. Kneser representations of graphs.
SIAM Journal on Discrete Mathematics, 23(2):1071–1081, 2009. doi: 10.
1137/080722898. URL https://doi.org/10.1137/080722898.

[6] Richard E. Ladner. On the structure of polynomial time reducibility. J.
ACM, 22(1):155–171, January 1975. ISSN 0004-5411. doi: 10.1145/321864.
321877. URL https://doi.org/10.1145/321864.321877.

[7] Robin Langer. Symmetric Graphs and their Quotients. arXiv e-prints, art.
arXiv:1306.4798, Jun 2013.

[8] Gary L. Miller. Graph isomorphism, general remarks. Journal of Computer
and System Sciences, 18(2):128–142, 1979. ISSN 0022-0000. doi: https://doi.
org/10.1016/0022-0000(79)90043-6. URL https://www.sciencedirect.
com/science/article/pii/0022000079900436.

[9] Gert Sabidussi. Vertex-transitive graphs. Monatshefte für Mathematik, 68:
426–438, 1964. URL http://eudml.org/doc/177267.

[10] V. N. Zemlyachenko, N. M. Korneenko, and R. I. Tyshkevich. Graph
isomorphism problem. Journal of Soviet Mathematics, 29(4):1426–1481,
May 1985. ISSN 1573-8795. doi: 10.1007/BF02104746. URL https:
//doi.org/10.1007/BF02104746.

23

https://doi.org/10.1145/2897518.2897542
http://www.amazon.ca/exec/obidos/redirect?tag=citeulike04-20&path=ASIN/3540261826
http://www.amazon.ca/exec/obidos/redirect?tag=citeulike04-20&path=ASIN/3540261826
https://doi.org/10.1137/080722898
https://doi.org/10.1145/321864.321877
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0022000079900436
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0022000079900436
http://eudml.org/doc/177267
https://doi.org/10.1007/BF02104746
https://doi.org/10.1007/BF02104746
