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Student si zvolil zajímavé teoretické téma konstrukce vrcholově tranzitivních nad-
grafů. Práce je psána anglicky bez většího množství pravopisných chyb a překlepů. Stu-
dent nejprve ukazuje exponenciální konstrukci pro obecné grafy, kvadratickou pro grafy
bipartitní a dále kvadratický dolní odhad pro obecné grafy. Ve druhé kapitole stručně
popisuje složitostní třídu GI (problémy s orákulovou redukcí na grafový isomorfismus)
a její vztah k řešenému problému.

Práce obsahuje originální výsledky a jako taková by měla být obhájena, na druhou
stranu je extrémně stručná, a to jak rozsahem (21 stran textu), tak především hloub-
kou pokrytí studovaných témat. Úvod je velmi podivně členěný: Začíná definicí vrcholově
tranzitivního grafu a několika dalšími definicemi, poté pokračuje stručnou motivací pro-
blému a až následně definuje, co je to graf.

Ve následující kapitole jsou definovány šablony, jako způsob konstrukce nadgrafů. Je
dokázáno, že nejmenší vrcholově tranzitivní nadgraf lze sestrojit pomocí nějaké šablony.
Na druhou stranu konstrukce prezentované v práci závisí jen na počtu vrcholů vstupního
grafu, nikoliv jeho struktuře, a není vůbec diskutováno jaký má tato restrikce vliv na
velikost výsledného nadgrafu, i kdyby to mělo být jen konstatování, že autor nic neví.

Uvedené konstrukce jsou dvě – jedna exponenciální pro obecné grafy a kvadratická
pro bipartitní grafy. Ani v jednom případně není podána žádná intuice, proč jsou kon-
strukce takové, jaké jsou. Také důkazy jsou striktně formální bez poskytnutí jakéhokoliv
vhledu. Bipartitní příklad používá upravenou definici šablony. Pro obě verze se dokazují
tvrzení o univerzálních a striktních šablonách. Myslím, že by nemělo být těžké najít mírně
obecnější definici šablony, která pokrývá oba příklady: Stačí obarvit vrcholy vstupního
grafu a striktní šablonu definovat tak, že dvě kopie se smí překrývat v jedné barvě. Pak

obecná definice odpovídá duhovému obarvení a bipartitní obarvení každé partity jed-
nou barvou. Také je dokázán kvadratický dolní odhad pro obecné grafy. Ten je proveden
pomocí grafy vzniklého disjunktním sjednocením Kn a n izolovaných vrcholů. Zde bych
očekával, alespoň krátké zamyšlení, jak velký vrcholově tranzitivní nadgraf lze v daném
případě zkonstruovat.

V poslední části je popsána GI-úplnost. Bohužel není řečeno, co jsou třídy P a NP,
o kterých se hovoří, ale především není definováno, co je Turingovská redukce, což je
klíčový pojem pro definici třídy GI. Jsou zde dokázány věty, že problém, zde je graf
vrcholově tranzitivní, patří do třídy GI a že grafový isomorfismus vrcholově tranzitivních
grafů lze zredukovat na rozpoznání, zda je graf vrcholově tranzitivní. Obě věty jsou uve-
deny s důkazy a bez citace, což by mělo značit, že jsou originálním dílem autora, což ale
zjevně alespoň u první z nich není pravda. Taktéž dokládat otevřenost problému, zda je
rozpoznání vrcholově tranzitivních grafů GI-úplné, pouze odkazem na článek starý přes
40 let je přinejmenším velmi odvážné.

Kapitola je zakončena velmi krátkým naznačením, jaká konstrukce vrcholově tran-
zitivních nadgrafů je potřeba pro důkaz GI-úplnosti. Bohužel není řečeno, jak přesně by
daná redukce probíhala. Také je uvedeno, že daná konstrukce f musí splňovat G ≃ H ⇔
f(G) ≃ f(H) a že dokázané konstrukce toto nesplňují. Implikace ⇒ vypadá přirozeně,
ale vůbec není jasné, zda existuje konstrukce splňující opačnou implikaci a práce opět
neobsahuje žádné argumenty, proč by měla.

Celkově práce působí velmi odbytým dojmem a pohybuje na hranici mezi velmi
dobře a dobře s tím, že se slabě kloní k velmi dobře.
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